oboedire in re facili et tantae potestatis imperio et tanto terrente¹ supplicio?

Denique, ut breviter dicatur, in illius peccati poena quid inoboedientiae nisi inoboedientia retributa est? Nam quae hominis est alia miseria nisi adversus eum ipsum inoboedientia eius ipsius, ut, quoniam noluit quod potuit, quod non potest velit? In paradiso enim etiamsi non omnia poterat ante peccatum, quidquid tamen non poterat, non volebat, et ideo poterat omnia quae volebat. Nunc vero, sicut in eius stirpe cognoscimus et divina scriptura testatur, *homo vanitati similis factus est*. Quis enim enumerat quam multa quae non potest velit dum sibi ipse, id est voluntati eius ipse animus eius eoque inferior caro eius, non obtemperat? Ipso namque invito, et animus plerumque turbatur et caro dolet et veterescit et moritur, et quidquid aliud patimur, quod non pateremur inviti si voluntati nostrae nostra natura omni modo atque ex omnibus partibus oboediret.

At enim aliquid caro patitur quo servire non sinitur. Quid interest unde, dum tamen per iustitiam dominantis Dei, cui subditi servire noluimus, caro nostra nobis, quae subdita fuerat, non serviendo molesta sit, quamvis nos Deo non serviendo molesti nobis potuerimus esse, non illi? Neque enim sic ille nostro ut nos servitio corporis indigemus, et ideo

¹ terrente *V* and two other *MSS.*: terrentis or terrenti other *MSS.*

¹ Cf. Terence, *Andria* 30–306, quoted by Augustine below, 14.25 (p. 395).

² Psalms 144.4.

a power and is attended by the terror of such awful punishment?

To put it briefly then, in the punishment of that sin the requital for disobedience was no other than disobedience. For man's wretchedness consists only in his own disobedience to himself, wherefore, since he would not do what he then could, he now has a will to do what he cannot.¹ In paradise, to be sure, man could not do everything whatsoever even before he sinned, yet, whatever he could not do, he did not have a will to do, and in that way he could do everything that he would. Now, however, as we recognize in his offspring and as holy Scripture attests, "Man has become like vanity."² For who can count up all the things that man has a will to do but cannot as long as he is disobedient to himself, that is, as long as his very mind and even his flesh, which is lower, are disobedient to his will? For even against his will his mind is very often agitated and his flesh feels pain, grows old, dies and suffers whatever else we suffer; but we should not suffer all this against our will if our being in every way and in every part gave obedience to our will.

Someone may perhaps protest that the flesh is unable to serve us because of what it suffers. But what difference does it make how this happens? It only matters that through the justice of God, who is our master and to whom we his subjects refused service, our flesh, which had been subject to us, is troublesome by its insubordination, though we by our insubordination to God have succeeded only in being troublesome to ourselves and not to him. For he does not need our service as we need that of the

nostra est quod recipimus, non illius poena quod fecimus. Dolores porro qui dicuntur carnis animae sunt in carne et ex carne. Quid enim caro per se ipsam sine anima vel dolet vel concupiscit?

Sed quod concupiscere caro dicitur vel dolere, aut ipse homo est, sicut disseruimus, aut aliquid animae quod carnis afficit passio, vel aspera, ut faciat dolorem, vel lenis, ut voluptatem. Sed dolor carnis tantum modo offensio est animae ex carne et quaedam ab eius passione dissensio, sicut animi¹ dolor, quae tristitia nuncupatur, dissensio est ab his rebus quae nobis nolentibus acciderunt. Sed tristitiam plerumque praecedit metus, qui et ipse in anima est, non in carne. Dolorem autem carnis non praecedit ullus quasi metus carnis qui ante dolorem in carne sentiatur. Voluptatem vero praecedit appetitus quidam qui sentitur in carne quasi cupiditas eius, sicut fames et sitis et ea quae in genitalibus usitatus libido nominatur, cum hoc sit generale vocabulum omnis cupiditatis.

Nam et ipsam iram nihil aliud esse quam ulciscendi libidinem veteres definierunt, quamvis nonnumquam homo, ubi vindictae nullus est sensus, etiam rebus inanimis irascatur et male scribentem stilum conlidat vel calamum frangat iratus. Verum et ista, licet irrationabilior, tamen quaedam ulciscendi libido est et nescio qua, ut ita dixerim, quasi umbra retri-

¹ animae some *MSS.*

¹ See above, 14.2 (pp. 263–267).

² Cf. Cicero, *Tusculanae Disputationes* 3.5.11; 4.9.21.

body; so that what we get is punishment for us, but what we did was none for him. Further, the so-called pains of the flesh are pains of the soul that exist in and proceed from the flesh. For what pain or desire does the flesh experience by itself apart from a soul?

When we say that the flesh feels desire or pain, we mean that it is either man himself, as I have argued,¹ or some part of the soul affected by what the flesh experiences, whether it be harsh and painful or gentle and pleasant. Pain of the flesh is only a vexation of the soul arising from the flesh and a sort of disagreement with what is done to the flesh, just as the pain of the mind that we call grief is a disagreement with the things that have happened to us against our will. But grief is generally preceded by fear, which is also something in the soul and not in the flesh. Pain of the flesh, on the other hand, is not preceded by anything like fear on the part of the flesh that is felt in the flesh before the pain. Pleasure, however, is preceded by a certain craving that is felt in the flesh as its own desire, such as hunger, thirst and the desire that is mostly called lust when it affects the sex organs, though this is a general term applicable to any kind of desire.